
６．歳出（目的別）の内訳

(単位：千円、％)

予算額 構成比 予算額 構成比

議会費 231,476 0.9 236,853 1.0 △ 5,377 △ 2.3

総務費 4,097,304 15.7 3,074,471 12.6 1,022,833 33.3

民生費 6,409,955 24.6 6,329,076 26.0 80,879 1.3

衛生費 2,225,382 8.5 1,790,932 7.3 434,450 24.3

労働費 81,891 0.3 102,050 0.4 △ 20,159 △ 19.8

農林水産業費 2,086,259 8.0 1,845,651 7.6 240,608 13.0

商工費 616,031 2.4 345,989 1.4 270,042 78.0

土木費 2,772,327 10.6 3,053,363 12.5 △ 281,036 △ 9.2

消防費 1,003,710 3.8 984,231 4.0 19,479 2.0

教育費 2,007,943 7.7 2,228,490 9.1 △ 220,547 △ 9.9

災害復旧費 80,001 0.3 40,000 0.2 40,001 100.0

公債費 4,192,042 16.1 4,060,885 16.6 131,157 3.2

諸支出金 225,679 0.9 258,009 1.1 △ 32,330 △ 12.5

予備費 50,000 0.2 50,000 0.2 0 0.0

合　　計 26,080,000 100.0 24,400,000 100.0 1,680,000 6.9
※「増減率」欄中、「ほぼ皆増」とは対前年度増加率が10,000%を超えるものをいう。

○歳出内訳（目的別）の解説
○議会費…議会の運営などの経費 ○商工費…地域商工業の振興、観光事業の促進などの経費
○総務費…事務経費や市役所の管理などの経費 ○土木費…道路や河川・公園の整備・管理などの経費
○民生費…高齢者福祉や少子化対策などの経費 ○消防費…防災対策や消防・救急活動などの経費
○衛生費…保健衛生やごみ処理などの経費 ○教育費…小中学校の整備や教育を行うための経費
○労働費…働く婦人の家の管理などの経費 ○公債費…借入金（市の借金）の返済金
○農林水産業費…農林水産業の振興などの経費 ○諸支出金…積立金などの経費

※　その他…災害復旧費、諸支出金、予備費の合計。

平成２５年度　一般会計歳出内訳（目的別）

款
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(単位：千円)

款 予算額

議会費 231,476

総務費 4,097,304

民生費 6,409,955

衛生費 2,225,382

労働費 81,891

農林水産業費 2,086,259

商工費 616,031

土木費 2,772,327

消防費 1,003,710

教育費 2,007,943

災害復旧費 80,001

公債費 4,192,042

諸支出金 225,679

予備費 50,000

合　　　　計 26,080,000

・道路橋梁維持 134,145　・道路新設改良 471,011
・河川維持 57,120　・港湾管理 44,204
・下水道事業（公共下水道）補助 1,183,100
・若人の広場整備事業 564,035　・住宅建設 79,193　外

・予防費（予防接種） 110,693　・健康づくり推進事業費 80,580
・妊婦健康診査補助金 26,000　・上水道費 350,872
・衛生事務組合負担金 599,798　・ごみ処理費 258,595
・清掃センター管理 161,922　・衛生センター管理 95,129
・下水道事業（コミュニティプラント）補助 174,090　外

・緊急雇用対策事業費 67,359　・働く婦人の家管理 14,352　外

・中山間地域等直接支払事業交付金 40,207　・ほ場整備 129,053
・産地競争力総合強化事業補助金 214,286
・食の拠点施設整備推進事業 31,400　・地籍調査費 91,125
・農業集落排水事業繰出 368,600　・農業公園管理事業費 105,175
・松くい虫防除 58,428　・下水道事業(漁業集落排水)補助 147,600
・漁場改良造成事業 41,651　・離島漁業再生支援事業 16,143　外

・「GENKI応援振興券」取扱業務委託料 222,000
・企業等誘致奨励金 11,100　・商工会補助 29,444
・淡路瓦屋根工事補助 17,000　・観光施設改修 70,000
・なないろ館管理 21,405　・海水浴場管理 31,606　外

平成２５年度　一般会計歳出（目的別）の主な内容

主　な　内　容

・議事録作成委託料 2,427　・政務調査費交付金 3,000
・議員共済費 43,596　外

・まつり補助金 10,000　・コミュニティバス運行委託料 74,440
・沼島総合センター耐震・大規模改修 159,200
・新庁舎建設事業費 1,027,243　・大学誘致推進事業費 520,000
・地域おこし協力隊推進費 16,010　・固定資産評価委託料 24,240
・市議会議員選挙費 41,457　・基幹統計調査費 5,677　外

・障害者福祉 820,554　・老人福祉 194,959
・福祉医療 293,629　・後期高齢者医療特別会計繰出 845,982
・養護老人ホーム費 203,794　・介護保険特別会計繰出 644,049
・国民健康保険特別会計繰出 303,808　・児童手当 799,455
・保育所費 932,101　・放課後児童健全育成事業費 54,136
・少子対策費 99,425　・生活保護（扶助費） 489,492　外

・公共施設整備基金積立金 79,647
・ふるさとまちづくり基金積立金 95,911
・淡路ﾌｧｰﾑﾊﾟｰｸｲﾝｸﾞﾗﾝﾄﾞの丘基金積立金 27,027　外

・淡路広域消防負担金 643,888　・非常備消防 181,643
・消防施設整備 18,600　・災害対策 152,673　外

・南あわじ市・洲本市小中学校組合負担金 128,027
・小・中学校外国人講師招致 40,693
・小・中学校・幼稚園施設管理費 445,272
・社会教育施設管理運営 306,787　・人権教育推進 44,196
・文化財保護・調査 71,327　・体育施設管理運営 132,124
・給食センター運営 240,690　外

・農地農業用施設災害復旧費（H23発生） 80,000　外

・定時償還元金 3,553,747　・定時償還利子 638,090
・一時借入金利子 200　外
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